PIETRO BEMBO

CARMINA (1209 vers)

## PASTORUM CHORUS

C\_1 v.1 Pastores tua turba te rogamus,  
 2 seu tu nomine Pan arundinator,  
 3 seu Faunus dubii potens futuri,  
 4 barbatus capripesque cornigerque,  
 5 seu malis, Pater, Incubus vocari :  
 6 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 7 En jam ver reedit et dies rebellem  
 8 paulatim sibi vendicat teporem ;  
 9 jam collis viret et sinu soluto  
 10 florentes tibi porrigit genistas.  
 11 Pastores tua turba te rogamus,  
 12 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 13 Nunc annus puer et tenellus orbis ;  
 14 nunc sol purior et colora tellus ;  
 15 nunc ludit Venus alma, nunc sorores  
 16 festas Gratia poscit ad choreas.  
 17 Pastores tua turba te rogamus,  
 18 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 19 Novum montivagae thymum capellae  
 20 tondent, et cytisi comam arbutique  
 21 pascunt purpureos oves per agros,  
 22 et pugnam cupidi cient mariti.  
 23 Pastores tua turba te rogamus,  
 24 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 25 Nunc o nunc opus est, Pater, volenti  
 26 aspire genio, et gregem revisas,  
 27 dum liber stabulis : tibi dicatum  
 28 ne qua sors populum gravis fatiget.  
 29 Pastores tua turba te rogamus,  
 30 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 31 Tu fures, avidum genus, coerce ;  
 32 tu morbos abige atra saevientes ;  
 33 tu bellum jubeas, bonus, famemque  
 34 ignotis procul exulare terris.  
 35 Pastores tua turba te rogamus,  
 36 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 37 Defendat saturas nemus capellas ;  
 38 fida non egeant oves canum vi ;  
 39 audaces lupus inter erret agnos,  
 40 cumque haedis Libyci accubent leones.  
 41 Pastores tua turba te rogamus,  
 42 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 43 Absit fraus scelerum comes, suoque  
 44 se livor miser imbuat veneno ;  
 45 et lis cedere discat, et solutam  
 46 devinctus metuat furor quietem.  
 47 Pastores tua turba te rogamus,  
 48 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 49 Sit pax candida, sit beata, plena

50 pomis copia frugibusque cornu :  
 51 qualis cum positum recenter orbem  
 52 Saturnus Jove sanctior regebat.  
 53 Pastores tua turba te rogamus,  
 54 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 55 Audis nos, Pater ? An novam per agros  
 56 suspiras Venerem et preces recusas ?  
 57 Ah cur nos fugis ? Hi tui poetae :  
 58 haec olim tibi ducitur chorea.  
 59 Pastores tua turba te rogamus,  
 60 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 61 Scimus quid sit amor, quid obstinata  
 62 defigi tacitum jecur sagitta ;  
 63 adsis tu tamen, ipse dum laboro  
 64 coepti carminis explicare pensum.  
 65 Pastores tua turba te rogamus,  
 66 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 67 Et ver pulvereum, humidam et vehat sol  
 68 aestatem pecori laborioso ;  
 69 neu laxent pluviae, vel impotenti  
 70 sidus ubera comprimant calore.  
 71 Pastores tua turba te rogamus,  
 72 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 73 Tum fons vitreus, et perennis unda  
 74 festinans placido sonet susurro,  
 75 quo sitim veniat, meridiemque  
 76 umbrosa pecus elevare ripa.  
 77 Pastores tua turba te rogamus,  
 78 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 79 Gregi haec poscimus : at gregis magistros  
 80 praesens perpetua leves juvena,  
 81 quam lusus comitetur et voluptas  
 82 et nudos Venus osculans amores.  
 83 Pastores tua turba te rogamus,  
 84 nos et res tueare, Dive, nostras.  
 85 Sic te nec fatuae petant puellae,  
 86 nec Nymphae fugiant meticulosae,  
 87 dum fessae gelidi nemus Lycaei,  
 88 et gratum tibi Maenalon revisunt.

FAUNUS AD NYMPEUM FLUVIUM. FICTUM PRO ANTIQUO

C\_2 v.1 Quid tibi nobiscum est, fluviorum infamia, Nymphheu ?  
 2 Flecte alio cursus, perniciose, tuos.  
 3 Flecte procul, removeque meo vestigia luco :  
 4 impurum sacra non decet ire via.  
 5 Quantum Baianas fregit lascivia villas,  
 6 criminis articulus parsque pusilla tui est.  
 7 Huc veniunt mixtae pueris de more puellae,  
 8 inque tua, posita veste, natatur aqua.  
 9 Lusibus interea duxisse procacibus horas  
 10 nequitiaque juvat continuare diem :  
 11 cumque libet, mediis passim junguntur in undis,  
 12 lascivum femori conseriturque femur.  
 13 Tu tamen haec pateris, nec te mea numina tangunt,  
 14 ante oculos fieri turpia probra meos.

15 Quin etiam si quid specto, et spectare necesse est,  
 16 illi se improbius liberiusque petunt,  
 17 permolitur pueroque puer, pactique vicissim  
 18 obscaenos agitant nostra sub ora modos ;  
 19 meque vocans uda media inter suavia lingua,  
 20 crissat ab imposito fixa puella mare.  
 21 At mihi tum mediae saliunt tentigine venae,  
 22 surgit et in cornu spina recurva suum.  
 23 Omnia sed parvi facerem tamen : hoc mihi magno est,  
 24 hoc dolet, hoc aequa non ego mente fero :  
 25 adsueti longa cum sint in crimina culpa,  
 26 concubitus fugiunt qualibet arte meos,  
 27 sive Lycam puerum coepi mollire precando,  
 28 seu tacitus, qua se fert Telesilla, sequor.  
 29 Ille preces non audit amantis, at illa sequentem  
 30 praevolat, et tardum ludit, ut aura, senem.  
 31 Non tu parva meo praebes alimenta furori,  
 32 amnis moeche, et vos insidiosa vada :  
 33 nam neque nos olidi vincunt pruritibus hirci,  
 34 nec sum Lampsacio castior ipse Deo.  
 35 Quod si me Cybele curat justissima mater,  
 36 quam penes est bruti fasque nefasque soli,  
 37 invisi latices fundo pereatis ab imo,  
 38 vosque petant sicci trajiciantque pedes.

#### FAUNUS AD NYMPHAS

C\_3 v.1 Dicite cur nostros, Nymphae, fugiatis amores :  
 2 quid Faunus, quo sic despiciatur, habet ?  
 3 Cornua si mihi sunt, sunt et sua cornua Baccho :  
 4 inque sinus vocat hunc Cressa puella suos.  
 5 Ignea si frons est, an non frons ignea Phoebos est ?  
 6 Hoc tamen est Clymene facta parente parens.  
 7 Barba riget suffusa genis ? Dedit improba saepe  
 8 oscula barbato Deianira viro.  
 9 Intonso densoque tegor praecordia villo ?  
 10 Nil ideo Marti est Ilia questa suo.  
 11 Capripedem arguitis : quid claudos turpius ? At tu  
 12 nupsisti claudos, Cypria pulchra, Deo.  
 13 Denique si qua meae pars est non bella figurae,  
 14 exemplum a caelo, quod capiatis, habet.  
 15 Sed vos nimirum mortalia facta secutae,  
 16 omnis quando auro conciliatur amor,  
 17 pastorum et pecoris tenui custode repulso,  
 18 quaeritis a magnis munera magna deis.